

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE ADIAMENTO Nº 019/2023
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 067/2023

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
PROCESSO Nº 2022/31000/003.752

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de Licitações da Secretaria da Fazenda comunica aos interessados o adiamento “Sine Die” da licitação em epígrafe, tendo como objeto aquisição de material permanente (máquina aplicadora de película), em atendimento a MANIFESTAÇÃO Nº 08/2023, de lavra da Secretaria da Segurança Pública, para alterações a serem realizadas no edital.

Palmas/TO, 12 de julho de 2023.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2023

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 029/2023 da Secretaria Executiva da Governadoria, do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresas: AMPLA COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ: 05.891.838/0001-36

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	02	UND	Cano/Tubo - Finalidade: refrigeração; Material: cobre; Bitola: 1/2"; Tipo: soldável.	DUFRIO	422,60	845,20
6	02	UND	Cano/Tubo - Finalidade: refrigeração; Material: cobre; Bitola: 3/4"; Tipo: soldável.	DUFRIO	649,88	1.299,76
21	04	UND	Compressor rotativo - Finalidade: para condicionador de ar, tipo split, convencional, de 9.000 btus	DUFRIO	649,98	2.599,92
23	05	UND	Compressor rotativo - Finalidade: para condicionador de ar, tipo split, inverter, de 30.000 btus.	DUFRIO	2.025,00	10.125,00
30	05	UND	Compressor rotativo - Finalidade: para condicionador de ar, tipo split, inverter, de 9.000 btus;	LG GA092MAB	829,97	4.149,85
34	15	KG	Gás refrigerante - Tipo de gás: R-22; Finalidade: recarga de gás de equipamentos de ar condicionado e refrigeração; Requisito: não conter amassados no vasilhame e nem vazamento na válvula de segurança;	DUGOLD	812,66	12.189,90
35	15	KG	Gás refrigerante - Tipo de gás: R-410 A; Finalidade: recarga de gás de equipamentos de ar condicionado com tecnologia inverter e modelo convencional; Requisito: não conter amassados no vasilhame e nem vazamento na válvula de segurança;	DUGOLD	716,22	10.743,30
36	15	KG	Gás refrigerante - Tipo de gás: R-141 B; Finalidade: recarga de gás de equipamentos de ar condicionado com tecnologia inverter e modelo convencional; Requisito: não conter amassados no vasilhame e nem vazamento na válvula de segurança;	DUGOLD	1.115,00	16.725,00
43	15	UND	Refil de gás - Finalidade: maçarico portátil; Composição: metil acetileno e propadieno; Embalagem: cilindro de 400 g; Informações adicionais: cilindro descartável, com válvula de segurança;	HULTER	39,69	595,35
50	40	UND	Vareta/Eletrodo - Finalidade: para solda elétrica; Categoria revestido E 6013; Bitola: 2,5 mm.	VONDER	63,33	2.533,20
52	01	UND	Bomba pressurizadora - Finalidade: para limpeza de condicionador de ar; Tensão elétrica: 220 V; Pressão: 120 Psi; Potência: 80 W; Requisito: com bico e mangueira de pressão;	HULTER	3.639,33	3.639,33
53	01	UND	Bomba de vácuo - Categoria: duplo estágio; Vazão: 12 cfm; Tensão elétrica: 220 V;	SURYHA	2.713,32	2.713,32
54	01	UND	Jogo/Kit/Conjunto de manifold - Categoria: profissional; Informações adicionais: compatível para gás refrigerante R22, R404, R407A e R410A; Requisito: com mangueiras para gás refrigerante;	HULTER	769,89	769,89
60	10	KIT	Estojó/Kit/Conjunto - Informações adicionais: contendo 7 brocas para metal HSS-R - diâmetros: 2 - 3 - 3 - 3,3 - 4 - 4,2 - 5 mm, 5 brocas de vídeo para concreto: 4 - 5 - 6 - 7 - 8 mm, 6 brocas para madeira: 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 mm; Requisito: 10 pontas parafusadoras de 25 mm, sendo 03 pontas.	TRAMONTINA	506,00	5.060,00
61	05	UND	Cortador de tubo - Capacidade de corte: de 1/4 a 2". Informações adicionais: corta tubos de cobre, latão, alumínio e plástico;	DUGOLD	158,00	790,00
62	01	UND	Chave canhão - Haste: em aço cromo vanádio niquelado; Medida: 13 x 295 mm; Cabo: ergonômico em PVC;	TRAMONTINA	356,33	356,33
63	01	UND	Chave canhão - Haste: em aço cromo vanádio niquelado; Medida: 5 x 240 mm; Cabo: ergonômico em PVC;	GEDORE	470,00	470,00
64	01	UND	Chave canhão - Haste: em aço cromo vanádio niquelado; Medida: 6 x 240 mm; Cabo: ergonômico em PVC;	TRAMONTINA	518,00	518,00

65	01	UND	Chave canhão - Haste: em aço cromo vanádio niquelado; Medida: 9 x 240 mm; Cabo: ergonômico em PVC;	TRAMONTINA	592,00	592,00
66	01	UND	Chave canhão - Haste: em aço cromo vanádio niquelado; Medida: 10 x 240 mm; Cabo: ergonômico em PVC;	GEDORE	606,00	606,00
67	01	UND	Chave canhão - Haste: em aço cromo vanádio niquelado; Medida: 11 x 240 mm; Cabo: ergonômico em PVC;	TRAMONTINA	709,00	709,00
68	01	UND	Chave canhão - Haste: em aço cromo vanádio niquelado; Medida: 12 x 245 mm; Cabo: ergonômico em PVC;	TRAMONTINA	770,00	770,00
76	01	KIT	Jogo/Conjunto/Kit de chave - Categoria: hexagonal; Material: liga de aço cromo vanádio oxidado; Cabo: plástico; Haste: T5, T6, T7, T8, T9, T10 com 63 x 22 x 3 mm (C x L x D), T15 com 66 x 23 x 3,5 mm (C x L x D) e T20 com 83 x 25 x 4 mm (C x L x D); Finalidade: indicadas para reparos em celulares, tablets e outros; Requisito: ponteira magnetizada.	TRAMONTINA	1.153,00	1.153,00
78	02	UND	Furadeira/Parafusadeira - Tensão elétrica: 220 V; Potência: 800 W; Requisito: com velocidade variável e reversível, seletor para furação com 2 velocidades, 15 regulagens de torque, com 2 baterias de lítio recarregável; Informações adicionais: sem fio e com maleta;	BOSCH GSR1000	860,00	1.720,00
VALOR TOTAL						81.673,35

Empresas: LE´ANNAS COMÉRCIO DE PEÇAS E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - ME
CNPJ: 17.956.680/0001-14

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	05	UND	Compressor rotativo - Finalidade: para condicionador de ar, tipo split, convencional, de 12.000 btus.	GMCC	725,00	3.625,00
29	05	UND	Compressor rotativo - Finalidade: para condicionador de ar, tipo split, convencional, de 18.000 btus;	HIGLY	965,88	4.829,40
VALOR TOTAL						8.454,40

Empresas: RRW LICITA LTDA - ME
CNPJ: 27.466.469/0001-77

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
31	15	UND	Contator - Categoria: AC 3; Polo: tripolar; Amperagem: 65 A; Frequência: 50/60 Hz; Tensão elétrica: 220 V; Contato auxiliar: 1 NA + 1 NF;	SOPRANO	200,00	3.000,00
32	50	UND	Fita isolante - Material: a base de pvc; Cor: preta; Comprimento: 20 m;	SOPRANO	15,00	750,00
VALOR TOTAL						3.750,00

Empresas: JPC COMÉRCIO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - EPP
CNPJ: 31.423.546/0001-89

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	UND	Maçarico - Modelo: portátil; Requisito: com regulagem de pressão e acendimento automático; Material: aço inoxidável.	EOS	256,57	256,57
02	30	UND	Bomba de dreno - Finalidade: para condicionador de ar; Tipo: universal.	EOS	429,71	12.891,30
04	02	UND	Cano/Tubo - Finalidade: refrigeração; Material: cobre; Bitola: 1/4"; Tipo: soldável.	ELUMA	346,54	693,08
05	02	UND	Cano/Tubo - Finalidade: refrigeração; Material: cobre; Bitola: 3/8"; Tipo: soldável.	ELUMA	418,18	836,36
07	02	UND	Cano/Tubo - Material: cobre; Bitola: 5/8"; Tipo: soldável.	ELUMA	559,81	1.119,62
08	20	UND	Capacitor de partida - Finalidade: para condicionador de ar; Capacitância: 25 uF; Tensão: 220 .	EOS	16,56	331,20
09	20	UND	Capacitor de partida - Finalidade: para condicionador de ar; Capacitância: 35 uF; Tensão: 220 V.	EOS	20,34	406,80
10	20	UND	Capacitor de partida - Finalidade: para condicionador de ar; Capacitância: 45 uF; Tensão: 220 V.	EOS	22,11	442,20
11	20	UND	Capacitor de partida - Finalidade: para condicionador de ar; Capacitância: 50 uF; Tensão: 220 V.	EOS	25,90	518,00
12	20	UND	Capacitor de partida Finalidade: para condicionador de ar; Capacitância: 40 uF; Tensão: 220 V.	EOS	23,23	464,60
13	20	UND	Capacitor de partida - Finalidade: para condicionador de ar; Capacitância: 55 uF; Tensão: 220 V.	EOS	26,91	538,20
14	20	UND	Capacitor de partida - Finalidade: para condicionador de ar; Capacitância: 1,5 uF; Tensão: 220 V.	EOS	6,67	133,40
15	20	UND	Capacitor de partida - Finalidade: para condicionador de ar; Capacitância: 2,5 uF; Tensão: 220 V.	EOS	6,48	129,60
16	20	UND	Capacitor de partida - Finalidade: para condicionador de ar; Capacitância: 3 uF; Tensão: 220 V.	EOS	7,67	153,40
17	20	UND	Capacitor de partida - Finalidade: para condicionador de ar; Capacitância: 3,5 uF; Tensão: 220 V.	EOS	7,99	159,80
18	20	UND	Capacitor de partida - Finalidade: para condicionador de ar; Capacitância: 4 uF; Tensão: 220 V.	EOS	8,87	177,40
19	20	UND	Capacitor de partida - Finalidade: para condicionador de ar; Capacitância: 6 uF; Tensão: 220 V.	EOS	9,85	197,00
20	15	UND	Controle remoto - Finalidade: para condicionador de ar; Tipo: universal.	EOS	27,97	419,55
24	05	UND	Compressor rotativo - Finalidade: para condicionador de ar, tipo split, convencional, de 36.000 btus.	GMCC	2.029,63	10.148,15
25	05	UND	Compressor rotativo - Finalidade: para condicionador de split, convencional, de 30.000 btus.	GMCC	1.579,94	7.899,70
26	05	UND	Compressor rotativo - Finalidade: para condicionador de split, convencional, de 60.000 btus.	PANASONIC	2.689,84	13.449,20
27	10	UND	Compressor rotativo - Finalidade: para condicionador de ar, tipo split, inverter, de 60.000 btus;	GMCC	3.639,99	36.399,90
28	05	UND	Compressor rotativo - Finalidade: para condicionador de ar, tipo split, convencional, de 24.000 btus;	GMCC	1.269,83	6.349,15

33	50	UND	Fita sem adesivo - Finalidade: para acabamento; Material: pvc; Cor: branca; Medida: 10 m x 100 mm (C x L);	EOS	5,41	270,50
42	40	UND	Placa principal universal - Finalidade: para condicionador de ar, tipo split.	HULTER	129,00	5.160,00
45	20	UND	Tubo esponjoso - Tipo: blindado; Cor: preta; Material: poliolefina; Bitola: 1/4"; Comprimento: 2 m;	POLIPEX	4,11	82,20
46	20	UND	Tubo esponjoso - Tipo: blindado; Cor: preta; Material: poliolefina; Bitola: 1/2"; Comprimento: 2 m;	POLIPEX	5,00	100,00
47	20	UND	Tubo esponjoso - Tipo: blindado; Cor: preta; Material: poliolefina; Bitola: 3/4"; Comprimento: 2 m;	POLIPEX	6,00	120,00
48	20	UND	Tubo esponjoso - Tipo: blindado; Cor: preta; Material: poliolefina; Bitola: 3/8"; Comprimento: 2 m;	POLIPEX	4,50	90,00
49	20	UND	Tubo esponjoso - Tipo: blindado; Cor: preta; Material: poliolefina; Bitola: 5/8"; Comprimento: 2 m;	POLIPEX	5,50	110,00
58	02	UND	Adaptador - Finalidade: manifold R22 x R410a; Categoria: conexão; Material: cobre; Bitola: 1/4 x 5/16;	EOS	17,95	35,90
59	02	UND	Alicate amperímetro - Tipo: digital; Tensão: DC 1000 V e AC 750 V, máximas; Corrente: AC 1000 A, máximas;	EXBOM	79,90	159,80
VALOR TOTAL						100.242,58

VALOR TOTAL: R\$ 194.120,33

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) Os materiais deverão ser entregues no Setor de Almoxarifado da Secretaria Executiva da Governadoria, situado no Palácio Araguaia, na Praça dos Girassóis, S/N, Marco Central, Palmas-TO - CEP: 77.061-900, em dias úteis, das 8h às 14h.

b) O prazo será de no máximo de 15 (quinze) dias corridos, contados do recebimento da Nota de Empenho.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

PARÁGRAFO ÚNICO: Após a expiração da vigência, ainda subsistirá a responsabilidade da CONTRATADA quanto à garantia dos materiais entregues, quando for o caso.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

a) O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da apresentação da Nota Fiscal/Fatura contendo o detalhamento dos materiais, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo contratado.

1.5. Das Assinaturas:

a) Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com a pregoeira e o Secretário da Secretaria Executiva da Governadoria.

Palmas - TO, 07 de junho de 2023.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

JAIRO SOARES MARIANO
Secretário

Empresas:

AMPLA COMERCIAL LTDA - ME

LE´ ANNAS COMÉRCIO DE PEÇAS E EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS LTDA - ME

RRW LICITA LTDA - ME

JPC COMÉRCIO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA - EPP

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA SEPLAN Nº 60/2023/GABSEC.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de suas atribuições, conforme o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do Estado do Tocantins, e

Considerando a necessidade da contratação dos serviços de tradução de documentos técnicos, jurídicos e/ou juramentados do projeto Progestão Tocantins para atender as necessidades desta Secretaria do Planejamento e Orçamento;

Considerando que a contratação pretendida possui reserva orçamentária financeira delimitada na conta orçamentária: 04.122.1100.2375, e que os valores são compatíveis com os preços praticados no mercado, o que se depreende ao examinar a comparação de valores inserido na justificativa e devidamente acostada aos autos, utilizando o menor preço;

Considerando ainda, o Parecer ASSEJUR Nº 32/2023, emitido pela Assessoria Jurídica da Secretaria do Planejamento e Orçamento opinando pela legalidade da contratação;

Considerando por fim que a presente contratação atende as necessidades desta Pasta, sendo que os valores se enquadram nas possibilidades de Dispensa de Licitação do art. 75 da Lei Federal 14.133/21.

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR a realização de licitação nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, em favor da empresa LEGACY TRANSLATIONS - TRADUÇÕES E INTERPRETAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 13.380.336/0001-79, no valor de R\$ 45.246,00 (quarenta e cinco mil, duzentos e quarenta e seis reais), classificada por ofertar o menor valor dentro do estimado e em atendimento conforme especificações contidas nos autos do processo: 2023/13010/000034.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 7 dias do mês de julho de 2023.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento